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Aktivnosti 

 

U posledŶjoj Ŷedelji u ϮϬϭϲ. godiŶi radili sŵo Ŷa tekućiŵ istraživaŶjiŵa i projektiŵa, iŵali smo nekoliko 

gostovaŶja u ŵedijiŵa i izjava za ŵedije o korupĐijskiŵ i aŶtikorupĐijskiŵ aktuelŶostiŵa, Ŷaše 
AŶtikorupĐijsko savetovalište radilo je uoďičajeŶoŵ diŶaŵikoŵ. Ove Ŷedelje orgaŶizovali sŵo i sastaŶak 
sa grupom volontera, polaznika Antikorupcijske kliŶike Ŷa PravŶoŵ fakultetu, koji će ŶaredŶih ŵeseĐi 
raditi u AŶtikorupĐijskoŵ savetovalištu T“. 

Savetovalište je, iŶače, tokom prošle nedelje otvorilo ukupno 28 potencijalnih slučajeva. Imali smo 13 

poziva Ŷa ďroj ϬϴϬϬ Ϭϴϭ Ϭϴϭ, dok su ostali slučajevi, njih 16, pristigli mejlom 

;ts@traŶspareŶtŶost.org.rsͿ, poštoŵ ;Paŵotićeva ϯϭ/IIIͿ ili su otvoreŶi Ŷa osŶovu podataka proŶađeŶih 
na internetu i u pres klipingu.  Nekoliko slučajeve kojiŵa se “avetovalište bavilo izdvajamo u posebnu 

rubriku u Biltenu. Na osŶovu Ŷekih raŶijih slučajeva uputili sŵo iŶiĐijative ŶadležŶiŵa za otklaŶjaŶje 
sistemskih problema. Jednu od njih predstavljamo u rubrici "Inicijative i analize".  

MiŶistarstvo za državŶu upravu je predstavilo nacrt izmena Zakona o državŶoj upravi u delu koji se 
odŶosi Ŷa javŶe rasprave, koji je izrađeŶ u saradnji sa organizacijom CEP . Sastanku su pored 

predstavnika organizatora prisustvovali i predstavnici brojnih nevladinih i drugih organizacija iz raznih 

delova Srbije.  PredstavŶik T“, prograŵski direktor NeŵaŶja NeŶadić ukazao je Ŷa Ŷedostatke 
predložeŶih rešeŶja, kao i Ŷa Ŷeke Ŷjihove doďre aspekte. U vezi sa oďrzaložeŶjeŵ, koje sadrži i Ŷeke od 
razloga zďog kojih se kreŶulo u izŵeŶe ove zakoŶske odredďe, NeŶadić je ukazao da Ŷisu poŵeŶuti 
pojedini ďitŶi dokuŵeŶti. Među Ŷjiŵa su još uvek aktuelŶa “tudija o zakonodavnom postupku u 

RepuďliĐi “rďiji u izdaŶju GI), a u čijoj je pripreŵi učestvovala i TraŶspareŶtŶost “rďija, i to upravo u delu 
koji se odŶosi Ŷa učešće građaŶa i javŶe rasprave. Dalje, T“ je ŶezavisŶo od te studije sprovodila 

istraživaŶja i aŶalize u vezi sa javnim raspravama, a poslednja analiza koja daje dobar snimak stanja u toj 

oďlasti oďjavljeŶa je u ŵaju ϮϬϭϱ. O toŵe se takođe govori i u aŶalizi sprovođeŶja NaĐioŶalŶe strategije 
borbe protiv korupcije. 

 NeŶadić je dalje ukazao Ŷa ŶačiŶ kako je pitaŶje uređivaŶja javŶih rasprava predviđeŶo strateškiŵ 
aktima Republike Srbije, a pre svega antikorupcijskim i onim koji su doneti u kontekstu evrointegracija, 

te Ŷa odstupaŶja do kojih je došlo u realizaĐiji tih plaŶova. Ni ovaj predlog Ŷe ispuŶjava u potpunosti ono 

što je predviđeŶo ŵeraŵa iz strategije i akĐioŶog plaŶa, a pre svega tačke ϯ.ϭ.ϯ.ϭ. 

 Kad je reč o koŶkretŶiŵ predložeŶiŵ rešeŶjiŵa, oŶa su ŶesuŵŶjivo ďolja Ŷego postojeća, ali Ŷe i 
dovoljŶo doďra. Njiŵa se Ŷe rešavaju ključŶi proďleŵi koji su uočeŶi u dosadašŶjoj praksi priŵeŶe 
propisa o javŶiŵ raspravaŵa. Kao doďro rešeŶje ŵože se Ŷavesti to što se sada predviđa javŶa rasprava i 
u vezi sa polazŶiŵ osŶovaŵa za izradu zakoŶa, te oďjavljivaŶje saŵih polazŶih osŶova. Međutiŵ, Ŷi Ŷova 
rešeŶja Ŷe uređuju dovoljŶo detaljŶo ili uopšte pitaŶja kao što su ŶačiŶ sprovođeŶja javŶe rasprave, 
poslediĐe u slučaju da javŶa rasprava Ŷe ďude sprovedeŶa ili da Ŷe ďude sprovedeŶa u skladu sa 
praviliŵa, ŶačiŶ utvrđivaŶja da li su ispuŶjeŶi kriterijuŵi za orgaŶizovaŶje javŶe rasprave i sličŶo. 

http://www.mduls.gov.rs/doc/rasprave/zakon-du/Nacrt%20zakona%20o%20izmeni%20Zakona%20o%20drzavnoj%20upravi%20sa%20obrazlozenjem.docx
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PoseďŶo je ukazao i Ŷa to da Ŷije predviđeŶo davaŶje odgovora – oďrazložeŶja učesŶiĐiŵa u javŶoj 
raspravi Ŷa Ŷjihove koŵeŶtare i predloge, kao Ŷi ŵogućŶost da se tokoŵ javŶe rasprave učesŶiĐi osvrŶu 
i na predloge koji dolaze od drugih liĐa, a sve to u vezi sa proďleŵiŵa koji su uočeŶi u praksi – da se 

ŶakoŶ javŶe rasprave pojave u kasŶijiŵ verzijaŵa ŶaĐrta ili predloga zakoŶa proďleŵatičŶe Ŷorŵe za 
koje Ŷije postojala ŵogućŶost koŵeŶtarisaŶja. Ovi koŵeŶtari su Ŷaišli Ŷa odoďravaŶje i drugih učesŶika 
u raspravi, uključujući i pojediŶe predstavŶike vlasti. 

Na Ŷašoj Facebook stranici, ove sedmice smo objavili sedam tekstova, komentara i linkova u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. Na sajtu smo objavili šest tekstova. I u protekloj 

sedmici bili smo prisutni u medijima - objavljena je 51 vest ili prilog o aktivnostima Ŷaše orgaŶizaĐije ili 
vesti u kojima su citirani stavovi predstavnika TS.  

)ďog predstojećih prazŶika, kaŶĐelarija TraŶspareŶtŶosti “rďija Ŷeće raditi od ϯϬ. deĐeŵďra do kraja 
ďožićŶih prazŶika. Prvi radŶi daŶ posle prazŶika ďiće poŶedeljak, ϵ. jaŶuar. 

 

 

 

 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
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Pod lupom 

Kandidati za člana Odbora Agencije 
– koji nivo političke povezanosti je 
dopušten? 

29. decembar 2016. 

Tek što je NarodŶa skupštiŶa ekspresŶo izaďrala 
jedŶu Ŷovu člaŶiĐu Odďora Agencije za borbu 

protiv korupĐije ;čija je kaŶdidatura osporavaŶa 
zďog ŶačiŶa vršeŶja fuŶkĐije istražŶog sudije Ŷa 
Kosovu krajem devedesetih), stigli su predlozi za 

izďor još jedŶog člaŶa, ovaj put od predsedŶika 
Republike. Za razliku od prethodnog predloga 

koji je došao od poslaŶika “N“, a forŵalŶo od 
Administrativnog odbora i koji je stavljen na 

glasaŶje već posle dva daŶa, predlozi koji dolaze 
iz Ŷepolitičkih tela se Ŷalaze Ŷegde u fijokaŵa, 
katkad i „duďoko zakopaŶi͞. Tako predlog 
ŶoviŶarskih udružeŶja, kojiŵa je treďalo više od 
dve godiŶe da uopšte predlože Ŷekog 
kaŶdidata, već Ŷekoliko ŵeseĐi čeka da ďude 
stavljen na dnevni red. Namera da se kroz 

opstrukĐiju izďora pojača utiĐaj kaŶdidata 
političkih tela u Odďoru AgeŶĐije još je vidljivija 
u slučaju Vide Petrović – Škero. Nju su 
zajedŶički kaŶdidovali PovereŶik za iŶforŵaĐije 
od javŶog zŶačaja i )aštitŶik građaŶa još u 
proleće ϮϬϭϱ, a predlog u “kupštiŶi od tada nije 

iznet na glasanje. Ostaje da se vidi hoće li 
ŶarodŶi poslaŶiĐi iŵati više sluha kada za 
predlog koji dolazi od ďivšeg partijskog šefa 
ŵŶogih ŵeđu Ŷjiŵa. 

Na predlog predsedŶika “kupštiŶa ďira jedŶog 
od devet člaŶova Odďora. Od jula ϮϬϭϯ. do 
skoro je to ďila DragaŶa Kolarić, profesorka sa 
KriŵiŶalističko – policijske akademije. Njene 

stručŶe kvalifikaĐije su ďile ŶesporŶe i pozŶate, 

ali je predlog imao i političke koŶotaĐije, pre 
svega zbog partijske pripadnosti i funkcije koju 

obavlja njen suprug.  OŶa je, ŵeđutiŵ, pre 
nedelju dana, zajedno sa direktorkom Agencije, 

TatjaŶoŵ Baďić, izaďraŶa za sudiju Ustavnog 

suda “rďije. )aŶiŵljivo je to što ju je Ŷa 
prethodŶu fuŶkĐiju predložio predsedŶik Nikolić 
a izaďrala NarodŶa skupštiŶa, a sada je ďilo 
obrnuto. 

 Predsednik je promptno ispunio svoju zakonsku 

oďavezu da predloži kaŶdidata za Ŷovog člaŶa 
Odbora. Iako je ova vest objavljena u sredu i u 

četvrtak je ďila u sviŵ ŵedijiŵa, Ŷisŵo je 
priŵetili Ŷa zvaŶičŶoŵ sajtu PredsedŶika. Bilo 
ďi doďro da se Ŷa toŵ sajtu, pored vesti Ŷađu i 
širi podaĐi, poput puŶog teksta oďrazložeŶja iz 
kojeg bi se moglo videti da li kandidati 

ispunjavaju zakonske uslove i koji ih drugi 

kvaliteti odlikuju za tu funkciju, posebno kada 

se ima u vidu da nisu u pitanju kandidati koji su 

već pozŶati široj javŶosti. 

Uslovi iz člaŶa ϴ. )akoŶa Ŷisu Ŷaročito strogi. To 
su završeŶ fakultet, državljaŶstvo i drugi opšti 
uslovi za rad u državŶiŵ orgaŶiŵa, ŶajŵaŶje 
devet godiŶa radŶog iskustva, ŶeosuđivaŶost za 
krivičŶo delo koje kaŶdidata čiŶi ŶedostojŶiŵ 

http://goo.gl/PjRlEj
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/8902-ne-izbor-clanova-odbora-antikorucpcijske-agencije
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/8902-ne-izbor-clanova-odbora-antikorucpcijske-agencije
http://www.danas.rs/danasrs/drustvo/presudila_partijska_pripadnost_supruga.55.html?news_id=264449
http://www.danas.rs/danasrs/drustvo/presudila_partijska_pripadnost_supruga.55.html?news_id=264449
http://www.danas.rs/danasrs/drustvo/presudila_partijska_pripadnost_supruga.55.html?news_id=264449
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vršeŶja te fuŶkĐije i da kandidat nije član 
političke stranke. Upravo ovaj poslednji uslov bi 

ŵogao da ďude sporaŶ kada je reč o aktuelŶiŵ 
predloziŵa. Naiŵe, “aŶja Marić ďila je 
kandidatkinja na gradskim izborima 2014. 

godine i na izbornoj listi Srpske napredne 

stranke za Beograd Ŷavodi se ŶjeŶa straŶačka 
pripadnost - SNS.  

Nedeljko TeŶjović je na internet stranici 

lokalŶog čajetiŶskog odďora “N“ naveden kao 

člaŶ IzvršŶog odbora te stranke. Nije jasno da li 

je reč o aktuelŶoŵ sastavu IO, s oďziroŵ Ŷa to 
da se Ŷa iŶterŶet straŶiĐi straŶačke ĐeŶtrale Ŷe 
nalazi sastav IO. 

Ova zaďraŶa izďora člaŶova straŶke ŵože se, 
ŵeđutiŵ, lako zaoďići, iščlaŶjivaŶjeŵ iz 
političke straŶke pre izďora, ali je takođe 
priličŶo jasŶo da ďi se Ŷa taj ŶačiŶ zaoďišao i Đilj 
koji je zakonodavac postavio kada je propisao 

zaďraŶu. IŶače, tokoŵ izrade )akoŶa o AgeŶĐiji 
za borbu protiv korupcije ukazali smo da ovo 

ograŶičeŶje Ŷije dovoljŶo da se postigŶe svrha 

)akoŶa. Naiŵe, pošto AgeŶĐija vrši koŶtrolu 
fiŶaŶsiraŶja političkih suďjekata i fiŶaŶsiraŶja 
izbornih kampanja, ne bi bilo primereno da se u 

ŶjeŶiŵ orgaŶiŵa i zaposleŶiŵa Ŷađu i ljudi koji 
su Ŷa Ŷeki drugi ŶačiŶ usko povezaŶi sa 
političkiŵ suďjektiŵa, Ŷa priŵer, tako što su ďili 
kandidati na izbornim listama ili predstavnici 

stranaka u izbornim komisijama u poslednjem 

izbornom procesu. 

Najzad, ostaje dilema i u pogledu broja 

kaŶdidata. Predlagačiŵa je Ŷa volju da dostave 

“kupštiŶi listu sa jedŶiŵ ili sa više kaŶdidata. 
Iako dostavljaŶje spiska sa više kaŶdidata deluje 
kao ďolja opĐija, jer daje ŵogućŶost ŶarodŶiŵ 
poslanicima da zaista biraju, u stvarnosti je 

efekat potpuŶo drugačiji. Naiŵe, s oďziroŵ Ŷa  

 

 

to da je Ustav propisao da “kupštiŶa uvek ďira 
apsolutŶoŵ većiŶoŵ ŶarodŶih poslaŶika ;ϭϮϲͿ, 
ta sloboda izbora se u praksi pretvara u 

dogovaraŶje uŶutar i izŵeđu poslaŶičkih grupa 
pre Ŷego što glasaŶje i počŶe. )ďog tog 
preteraŶo krutog rešeŶja ďi izŵeđu ostalog 
trebalo izmeniti Ustav.  

 

Poreski zakon umesto 

antikorupcijskog 

26. decembar 2016. 

Već četiri i po godiŶe vlasti Ŷajavljuju doŶošeŶje 
Zakona o poreklu imoviŶe, kao oruđe za ďorďu 
protiv korupcije. U nekoliko navrata funkcioneri 

su postavljali sebi rokove, koji su potom 

probijani, a do danas nije organizovana bilo 

kakva rasprava Ŷi o koŶĐeptu Ŷi o sadržaju tog 
zakoŶa. Taj zakoŶ se Ŷije Ŷašao Ŷi u jedŶoŵ 
strateškoŵ aŶtikorupĐijskoŵ aktu. T“ je u više 
navrata ukazivala da u poreskim zakonima 

postoji ŵehaŶizaŵ za uŶakrsŶu proveru već ϭϯ 
godina, a da bi efikasno pravno sredstvo za 

sankcionisanje funkcionera koji su se obogatili, 

a Ŷe ŵogu da dokažu poreklo ďogatstva, bilo 

uvođeŶje krivičŶog dela ŶezakoŶito ďogažeŶje u 
KZ. Od toga se, iako je bilo propisano 

Strategijom za borbu protiv korupcije odustalo 

ďez oďrazložeŶja i ďez javŶe rasprave. 
 

A što se tiče )akoŶa o poreklu iŵoviŶe, čije je 
doŶošeŶje do kraja ϮϬϭϲ. u ekspozeu najavio 

AleksaŶdar Vučić, i to kao aŶtikorupĐijsku ŵeru, 
ministarka pravde u izjavi za B92 priznala je da 

je reč prveŶstveŶo o poreskoŵ zakoŶu, 
"odŶosŶo saŶkĐija je veći porez Ŷego da ste 
uredŶo prijavljivali sve oŶo što iŵate" 

 

 

http://www.beograd.rs/lat/lokalni-izbori-2014/1584422-izborne-liste/
http://www.beograd.rs/lat/lokalni-izbori-2014/1584422-izborne-liste/
http://cajetina.sns.org.rs/o-nama/izvrsni-odbor-srpske-napredne-stranke
http://cajetina.sns.org.rs/o-nama/izvrsni-odbor-srpske-napredne-stranke
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/predlozi_TS_za_borbu_protiv_korupcije_izmene_ustava_mart_2016.docx
https://www.facebook.com/pg/Transparentnost.Srbija/videos/?ref=page_internal
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Saopštenja 

 

Značaj i pouke otkrivenog slučaja korupcije u saobraćajnoj policiji 

28. decembra 2016.  

TraŶspareŶtŶost “rďija, povodoŵ hapšeŶja velike grupe saoďraćajŶih poliĐijaĐa iz Čačka zďog suŵŶji u 
uziŵaŶje ŵita, ističe da taj slučaj ukazuje kako je suzďijaŶje sitŶe korupĐije u “rďiji ŵoguće kada postoji 
spreŵŶost da se to učiŶi. Podatak o toŵe da je u priŵaŶje ŵita ďila uključeŶa gotovo poloviŶa 
zaposleŶih, potvrđuje i Ŷalaz iz ovogodišŶjeg GloďalŶog ďaroŵetra korupĐije TraŶspareŶĐy IŶterŶatioŶal, 
istraživaŶja o iskustvu sa korupĐijoŵ, preŵa kojeŵ je ϯϭ% vozača u “rďiji koji su iŵali koŶtakta sa 
saoďraćajŶoŵ poliĐijoŵ platilo ŵito u posledŶjih dvaŶaest ŵeseĐi, po čeŵu Ŷaša zeŵlja, uz BiH i 
AlďaŶiju, predŶjači i u regioŶu.   

MiŶistar uŶutrašŶjih poslova je „pozvao sve koji iŵaju ďilo kakva sazŶaŶja o zloupotreďaŵa počiŶjeŶiŵ 
u poliĐiji da to prijave “ektoru uŶutrašŶje koŶtrole͞. OŶo što, preŵa Ŷašoj oĐeŶi, ovakvoŵ pozivu 

Ŷedostaje jesu jasŶe iŶforŵaĐije zaiŶteresovaŶiŵ građaŶiŵa ;Ŷpr. Ŷa lako 
uočljivoŵ ŵestu Ŷa sajtu MUPͿ o toŵe kako mogu da prijave korupciju a da 

ďudu sigurŶi da i saŵi Ŷeće doživeti štetŶe poslediĐe, odŶosŶo šta ŵogu da 
očekuju da će se dogoditi ŶakoŶ prijavljivaŶja, Ŷa osŶovu priŵera iz prakse. 

U vezi sa tiŵ ističeŵo da je )akoŶ o zaštiti uzďuŶjivača uveo Ŷeka korisna 

pravila kod prijavljivanja korupcije i drugih nezakonitih radnji, ali da nije 

osloďodio krivičŶe odgovorŶosti voljŶe i ŶevoljŶe davaoĐe ŵita koji slučaj 
prijave. Takve izmene KZ, Ŷa žalost, Ŷisu do daŶas usvojeŶe, iako je taj propis ŵeŶjaŶ i ove godiŶe, a 

aŶtikorupĐijskiŵ plaŶoviŵa iz ϮϬϭϯ. je ďila predviđeŶa revizija krivičŶih dela korupĐije. Da su takve 
proŵeŶe potreďŶe pokazuje i Ŷalaz poŵeŶutog istraživaŶja ;GloďalŶi ďaroŵetar korupĐije TI) prema 

kojem je glavni razlog za neprijavljivanje korupcije u Srbiji i dalje strah od posledica. 

Budući da je u prethodŶih godiŶa u javŶosti ďilo iŶforŵaĐija o proďleŵiŵa i sukoďiŵa izŵeđu razŶih 
poliĐijskih služďi u Čačku, i da Ŷeŵa razloga da se pretpostavi da je ova vrsta korupĐije pojava koja se 
dešava saŵo u toŵ delu “rďije, “ektor uŶutrašŶje koŶtrole MUP će Ŷa Ŷajďolji ŶačiŶ otkloŶiti svaku 
suŵŶju u selektivŶost postupaŶja ukoliko sličŶe ŵere ďudu preduzete i u drugiŵ gradoviŵa. 

Najzad, u vezi sa Ŷavodiŵa da su osuŵŶjičeŶi saoďraćajĐi ŶelegalŶiŵ opraštaŶjeŵ kazŶi oštetili ďudžet 
“rďije za ϭ,ϱ ŵilioŶ diŶara, Ŷaglašavaŵo da je ovaj ugao posŵatraŶja, iako zŶačajaŶ za utvrđivaŶje 
krivičŶog dela, suštiŶski ŶajŵaŶje ďitaŶ. KazŶe za saoďraćajŶe prekršaje Ŷeŵaju svrhu da puŶe Ŷi državŶi 
ďudžet Ŷi džepove koruŵpiraŶih poliĐijaĐa, već da povećaju ďezďedŶost vožŶje. )ato i koŶtrolu 
saoďraćaja treďa uspostaviti tako da Ŷajďolje služi toj svrsi, a kada se govori o štetŶiŵ poslediĐaŵa, u 
prvi plaŶ treďa istaći guďitak života i zdravlja koji je ŵogao ďiti sprečeŶ da su Ŷeki od vozača i vozila Ŷa 
vreŵe isključeŶi iz saoďraćaja.   

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/saoptenja
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/istraivanja-o-korupciji/globalni-barometar-korupcije-gcb
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Inicijative i analize 
 

Dostupnost informacija o uslugama 

26. decembra 2016.  

 

Poslali smo inicijativu Javnom koŵuŶalŶoŵ preduzeće "Beogradske elektraŶe" da Ŷa svojoj iŶterŶet 
straŶiĐi oďjave ĐeŶe usluga i detalje u vezi sa podŶošeŶjeŵ zahteva za iŶterveŶĐije Ŷa kućŶiŵ 
iŶstalaĐijaŵa ;ispuštaŶje vode iz sisteŵa za grejaŶje, zaŵeŶa veŶtila i sličŶoͿ i rokove za pružanje usluga. 

U dopisu je ovo JKP takođe pozvaŶo da sprovede koŶtrolu zďog suŵŶji da se dešavaju zloupotreďe Ŷa 
štetu JKP i da utvrdi ŵere kako ďi se sprečile zloupotreďe. 

Reč je, Ŷaiŵe, o jedŶoŵ od slučajeva iz Ŷašeg 
AŶtikorupĐijsig savetovališta ;ALACͿ. Anonimni 

građaŶiŶ oďratio Ŷaŵ se i ukazao Ŷa pojavu koju je 
ozŶačio kao "razrađeŶi koruptivŶi ŵehaŶizaŵ" u 
Beogradskim elektranama. 

Tokoŵ leta, u vreŵe pre početka sezoŶe grejaŶja, 
želeo je da proŵeŶi veŶtile Ŷa radijatoriŵa. Kako 
bi to uradio, bilo je potrebno da radnici 

Beogradskih elektrana ispuste vodu iz sistema 

grejaŶja u podstaŶiĐi u zgradi u kojoj živi.. 

GrađaŶiŶ je pozvao ĐeŶtralu Beogradskih 
elektrana (objedinjeni pozivni centar), jedini 

koŶtakt ďroj dostupaŶ Ŷa sajtu JP, i kazao o čeŵu 
je reč. Doďio je iŶforŵaĐiju da će ďiti potreďŶo da 
"podŶese zahtev", ali je za detalj upućeŶ Ŷa toplaŶu u Ŷjegovoŵ delu grada. Doďio je ďroj telefoŶa 
toplaŶe. Kada je pozvao taj ďroj i rekao o čeŵu je reč, osoďa koja se javila tražila je Ŷjegov koŶtakt 
telefon i rekla da će ŵu se Ŷeko javiti. Uďrzo ŵu se zaista, sa ŵoďilŶog ďroja telefoŶa, javila druga osoďa 
koja se predstavila kao majstor iz toplane i dogovorila se sa njim kog dana treba ispustiti vodu iz sistema. 

Na pitanje da li je potrebno podneti zahtev, da li se usluga plaća, da li se plaća Ŷa ďlagajŶi, ŵajstor je 
odgovorio da ďi, ako se "to radi Ŷa taj ŶačiŶ" proĐedura trajala, da ďi troškovi ďili dvostruko veći, ali je 
ovako "u dogovoru izŵeđu Ŷjih dvojiĐe i uz diskreĐiju" sve ŵŶogo ďrže, i koštaće upola ŵaŶje, ali Ŷeće 
doďiti račuŶ. 

 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
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GrađaŶiŶ je prihvatio da Ŷa ovaj ŶačiŶ doďije uslugu, što je i učiŶjeŶo. “ oďziroŵ da građaŶiŶu Ŷi u 
jedŶoŵ treŶutku Ŷije pružeŶa ŵogućŶost da uslugu doďije Ŷa propisaŶ ŶačiŶ, Ŷiti ŵu je predočeŶo 
kakva je pravilna procedura, koji su stvarŶi troškovi ;iŶforŵaĐija o toŵe Ŷe postoji čak Ŷi Ŷa sajtu 
Beogradskih elektraŶaͿ, oŶ suŵŶja da je reč o dugogodišŶjoj doďro razrađeŶoj koruptivŶoj praksi, kojoŵ 
se ostvaruje doďit za zaposleŶe u JKP, a ŶaŶosi šteta JKP. 

GrađaŶiŶ Ŷije želeo da kaže o kojoj toplaŶi je koŶkretŶo reč, Ŷavodeći da Ŷe želi da prijavljuje "koŶkretŶe 
ŵajstore", već da ukaže Ŷa koruptivŶi sisteŵi i pozove Ŷas da posredujeŵo u eliŵiŶisaŶju ovog sisteŵa, 
odŶosŶo sisteŵskoŵ rešavaŶju proďleŵa. 

TS je utvrdila da na sajtu Beogradskih elektrana zaista ne postoje podaci o uslugama ove vrste, 

rokoviŵa, ĐeŶaŵa i proĐeduraŵa za doďijaŶje usluga ;ŶačiŶ i ŵestio podŶošeŶja zahtevaͿ, kao Ŷi ďilo 
kakvi drugi kontakti . Jedina napomena nalazi se u rubrici "Pitanja i ogovori" gde se u vezi sa zamenom 

radijatori Ŷavodi da „Beogradske elektraŶe ŶijedŶu uslugu Ŷe Ŷaplaćuju Ŷa liĐu ŵesta, već izdavaŶjeŵ 
račuŶa koji se plaća u ďaŶkaŵa ili pošti͞. 

TS je zbog toga uputila inicijativu JP Beogradske elektrane (direktoru i nadzornom odboru) da na svom 

sajtu, Ŷa vidŶoŵ ŵestu, oďjave podatke o uslugaŵa koje pružaju, rokoviŵa i ĐeŶaŵa, upozoreŶje o 
ispravnim procedurama, te da sprovedu kontrolu, identifikuju potencijalne koruptivne mehanizme i 

sprovedu ŵere koje treďa da spreče ovu pojavu. 
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

Prenosimo tri  slučaja otvoreŶa u Ŷašeŵ AŶtikorupcijskoŵ savetovalištu: 

Bez postupka javne nabavke 

 

TS je putem mejla dobila dokumenta koja se odnose na postupak javne nabavke usluga produkcije za 

potreďe realizaĐije jedŶog dela prograŵa dočeka Nove godiŶe u Beogradu, i to oŶog koji se odŶosi Ŷa 
realizaĐiju koŶĐerata. KoŶkretŶa dokuŵeŶtaĐija odŶosi se Ŷa Ŷaďavku ďiŶe i ozvučeŶja. Na osnovu 

priŵljeŶih dokuŵeŶata, zaključil sŵo da je ŶaručilaĐ CeŶtar ďeogradskih festival započeo javŶu Ŷaďavku 
u pregovaračkoŵ postupku ďez oďjavljivaŶja javŶog poziva, da je u ŵeđuvreŵeŶu zatražio ŵišljeŶje 
Uprave za javne nabavke, te da je nakon negativŶog odgovora Uprave, oďustavio postupak. Međutiŵ, 
oŶo što je ŶazaŶiŵljivije, ďiŶa se već Ŷalazi ispred NarodŶe skupštiŶe, te sŵo u ovoŵ sŵislu zatražili 
odgovore od ŶadležŶog ŶaručioĐa u vezi sa osŶovoŵ za ovu uslugu koja se, ŶesuŵŶjivo, već izvršava, ďez 

oďzira Ŷa sprovođeŶje ďilo kakavog postupka. 

Korupcija u zdravstvu 

 

Doďili sŵo iŶteresaŶtaŶ slučaj u vez sa ŵediĐiŶskoŵ uslugoŵ. Žali se majka deteta koje se, po preporuci 

lekara, upućuje Ŷa sŶiŵaŶje u ĐeŶtar, za koji Ŷeŵa podataka koji se odŶose Ŷa registraciju i delatnost 

;Ŷisŵo uspeli da proŶađeŵo podatke Ŷa veď straŶiĐi AgeŶĐije za privredŶe registreͿ. Kako Ŷaŵ je 
navedeno, u istom tom centru ne postoji jasno iskazan cenovnik. Licitira se sa cenom usluge koja se 

pruža, te se faktički uĐeŶjuju paĐijeŶti kojiŵa je ŶeophodŶa određeŶa usluga koju oŶi ŵogu da pruže. 
OŶo što je za T“ ŶajiŶteresaŶtŶije, jeste ŶavodŶo direktŶo upućivaŶje paĐijeŶata od straŶe doktora ;u 
koŶkreŶtŶoŵ slučaju, ĐeduljiĐa sa Ŷazivoŵ i adresoŵ ĐeŶtra ili laďoratorijeͿ, kojoŵ se paĐijenti na neki 

ŶačiŶ uslovljavaju i ,,uĐeŶjuju’’ Ŷa pružaŶje usluga od oŶih Ŷa koje se upućuju. Pokušaćeŵo u što većoj 
ŵeri da istražiŵo slučaj, pre svega u sferi poteŶĐijalŶe korupĐije. 

Lista 

 

Od kolega iz drugih nevladinih organizacija, prijavljen nam je slučaj koji se odŶosi Ŷa liste čekaŶja za 
prelaza izďegliĐa sa teritorije “rďije Ŷa teritoriju Mađarske. OŶo što je iŶteresaŶtŶo jeste da se poŵiŶju 
problemi koji se pojavljuju oko lista koje su formirane tokom leta 2016. godine, a posebno se navodi da 

se osŶovaŶo suŵŶja u trgoviŶu ŵestiŵa Ŷa tiŵ listaŵa. OdređeŶa liĐa Ŷa tiŵ listaŵa ŶajverovatŶije da 
iŵaju utiĐaj Ŷa to ko će od izďegliĐa iŵati priliku da ďude Ŷa listi jedŶe od ϭϬ osoďa koje, prosečŶo Ŷa 
dŶevŶoŵ Ŷivou, iŵaju priliku da uđu Ŷa teritoriju Mađarske.  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Građane interesuje kako se finansiraju stranke 

N1, 27. decembar 2016. 

Gostujući u jutarŶjeŵ prograŵu TV Nϭ, prograŵski direktor TraŶspareŶtŶosti, NeŵaŶja NeŶadić, 
govorio je o aktuelnim temama. U vesti je ova televizija istakla u prvi plan pitanje finansiranja kampanje. 

 GrađaŶe iŶteresuje kako se finansiraju 

straŶke. "Najviše ih ljuti što su kaŵpaŶje 
česte, a poŶekad se čiŶi i da su ďesŵisleŶe, 
da ta velika suŵa ŶovĐa koja se ulaže u 
oglašavaŶje, čiŶi se, Ŷe doŶosi toliko", kaže 
oŶ. NeŶadić sŵatra da proĐesi fiŶaŶsiraŶja 
kampanje nikad Ŷeće Ŷi ďiti u potpuŶosti 
transparentni u Srbiji, mada je zakon iz 

2011. doneo neke pomake. Stranke 

doďijaju više ŶovĐa iz ďudžeta, pa prijavlju i 
više troškova, zato što za Ŷjih iŵaju legalŶo 
pokriće. Međutiŵ, ostali su i Ŷeki troškovi 
koji nisu prijavljeni, koji se ne mogu 

proŶaći u fiŶaŶsijskiŵ izveštajiŵa, a Ŷije 
ďilo Ŷi dovoljŶo postupaka koji ďi otkrili i saŶkĐioŶisali takvo poŶašaŶje. Upozoravali sŵo Ŷa pojave koje 
se ne mogu finansirati legalnim putem poput kupovine glasova. O tome se stalno govori, ali nema 

krivičŶih prijava, tužioĐi su ŶeaktivŶi u toŵ pogledu, iako je davaŶje i priŵaŶje ŵita u vezi sa glasaŶjeŵ 
propisaŶo kao krivičŶo delo. Predlagali sŵo da se opis tog krivičŶog dela poďoljša, ali ŶijedaŶ ŵiŶistar 
pravde u poslednjih osam godina nije iŵao sluha za to. Iako je KrivičŶi zakoŶik ŵeŶjaŶ ŵŶogo puta, ovo 
krivičŶo delo Ŷije ďilo oďuhvaćeŶo. Ipak, loša defiŶiĐija Ŷije izgovor, krivičŶo delo postoji, ŵože se goŶiti, 
ali se to Ŷe čiŶi. 

Pored toga, kako Ŷavodi, zapažeŶo pitaŶje u sviŵ kaŵpaŶjaŵa je i šta rade državŶi fuŶkĐioŶeri koji 
"otvaraju seŵafore", potpisuju ugovore, oďilaze radove i tako se predstavljaju javŶosti, vršeći ŶavodŶo 
svoju redovŶu fuŶkĐiju tokoŵ kaŵpaŶje. To pitaŶje Ŷije dovoljŶo doďro Ŷi uređeŶo, a T“ je davala 
konkretne predloge kako da se to učiŶi. Ohraďruje da je ŶakoŶ posledŶjih izďora, ϮϬϭϲ, Ŷa ovo pitaŶje 
skreŶula pažŶju i posŵatračka ŵisija ODIHR. 

Naš )akoŶ o fiŶaŶsiraŶju političkih aktivŶosti Ŷije u potpuŶosti dorečeŶ, kada je reč o fiŶaŶsiraŶju 
izborne kampanje iz budžeta, koja Ŷisu logičŶa. Ukazali sŵo da ta pravila treďa poďoljšati. Na priŵer, 
iŵali sŵo ove godiŶe parlaŵeŶtarŶe izďore i učesŶiĐi su doďili iz ďudžeta oko ϱ ŵilioŶa diŶara za 
vođeŶje kaŵpaŶje. “ada će, ŵeđutiŵ, predlagači kaŶdidata za predsedŶika doďijati Ŷekoliko puta veće 
suŵe, jer su paraŵetri za podelu ďudžetskog ŶovĐa drugačiji. Ne kažeŵ da je suŵa koja će se sada deliti 
prevelika, saŵo da je ŶelogičŶo da postoji tako velika razlika, iako su u pitaŶju kaŵpaŶje sličŶog oďiŵa. 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
http://rs.n1info.com/a217306/Vesti/Vesti/Nenadic-Gradjani-ljuti-jer-se-trosi-veliki-novac-u-kampanji.html
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RešeŶja u )akoŶu treďa učiŶiti logičŶiŵ i dosledŶiŵ, tako da se za kaŵpaŶju iz ďudžeta deli suŵa koja 
oŵogućava predstavljaŶje svih lista i kaŶidata i Ŷjihovu eleŵeŶtarŶu ravŶopravŶost. U vezi sa tiŵ, 
štetŶa je proŵeŶa do koje je došlo u )akoŶu ϮϬϭϰ, kada je oŵogućeŶo da straŶke koriste novac dobijen 

za fiŶaŶsiraŶje redovŶog rada i za izďorŶu kaŵpaŶju. Na taj ŶačiŶ su privilegovaŶe velike parlaŵeŶtarŶe 
straŶke, koje Ŷajviše doďijaju iz ďudžeta u odŶosu Ŷa sve ostale. 

U vezi sa kontrolom izborne kampanje, Agencija za borbu protiv korupĐije iŵa velike ŶadležŶosti, ali Ŷije 
ŶadležŶa za sve. AgeŶĐija posŵatra pojediŶe troškove izďorŶe kaŵpaŶje, upozorava Ŷa uočeŶe 
ŶepravilŶosti, ŵože da uporedi svoje podatke sa fiŶaŶsijskiŵ izveštajiŵa straŶaka i da prikupi podatke 
od drugih državŶih orgaŶa. “ druge straŶe, u opisu Ŷjihovog posla Ŷije istraživaŶje krivičŶih dela, kao što 
je kupovina glasova ili medijsko predstavljanje ljudi iz stranaka van medijskih blokova, o tome bi REM 

treďalo da vodi račuŶa. Postoje još Ŷeka tela koja ďi treďalo da se odigraju određeŶu ulogu u ovoŵ 
proĐesu, kao što je NadzorŶi odďor, koji ďi ŵogao da reaguje u Ŷekiŵ sporŶiŵ situaĐijaŵa kad Ŷiko drugi 
Ŷije ŶadležaŶ, ali to telo Ŷije forŵiraŶo još od ϮϬϬϬ, iako je to zakoŶska oďaveza. 

Govoreći o predsedŶičkiŵ izďoriŵa koji predstoje sledeće godiŶe, NeŶadić kaže da Ŷe očekuje da će ďiti 
raspisaŶi pre feďruara i da Ŷije Ŷišta čudŶo što se kaŶdidati Ŷajavljuju i pre početka kaŵpaŶje. 
KaŶdidatura Nikolića za Ŷjega Ŷe ďi ďila izŶeŶađeŶje. „OďičŶo se ljudi koji se Ŷalaze Ŷa funkciji 

predsedŶika kaŶdiduju za Ŷovi ŵaŶdat i u “rďiji i u drugiŵ zeŵljaŵa. Najava Nikolića je kod Ŷas postala 
vest, jer postoje dileŵe ko će ďiti kaŶdidat Ŷajveće straŶke, a oviŵ puteŵ je aktuelŶi predsedŶik izrazio 
svoju želju da to i ostaŶe". Odgovarajući Ŷa pitaŶje povodoŵ izjave predsedŶika Nikolića Ŷa tu teŵu, 
NeŶadić kaže da Ŷe vidi Ŷišta ŶeŵoralŶo u kaŶdidaturi “aše JaŶkovića, jer "svako ŵože da se kandiduje". 

Tužilaštvo za orgaŶizovaŶi kriŵiŶal obustavilo je istragu protiv 

MlađaŶa DiŶkića koji se teretio za zloupotreďu služďeŶog 
položaja pri sklapanju sporazuma sa bankama, kojima je, kako 

sa kaže „ďez ŶakŶade, Ŷa period od tri godiŶe data Ŷa 
korišćeŶje iŵoviŶa tadašŶje “avezŶe Repuďlike Jugoslavije͞. 
"OŶo što Ŷedostaje u ovakviŵ vestiŵa i za čiŵ se Ŷe traga 
jesu razlozi. Iz saopšteŶja smo saznali da je postupak 

oďustavljeŶ zato što Ŷije ŶađeŶo da iŵa krivičŶe 
odgovorŶosti. Međutiŵ, Ŷeŵa oďjašŶjeŶja koje ďi sledilo 
prethodno objavljenu dokumentaciju. U ovom konkretnom 

slučaju, postoji izveštaj VladiŶog “aveta za ďorďu protiv 
korupcije koji ukazuje na neke sporne stvari. Sada bi trebalo 

odgovoriti Ŷa svaku pojediŶačŶu tvrdŶju i suŵŶju iz tog 
izveštaja i drugih oďjavljivaŶih iŶforŵaĐija – da li Ŷešto od 
toga Ŷije tačŶo, da li je tačŶo ali Ŷeŵa krivičŶe odgovorŶosti,                        (foto: https://goo.gl/Wby6I6) 

šta je razlog za to, to ďi ďilo potpuŶo iŶforŵisaŶje. Tek kada ďudeŵo iŵali takvo iŶforŵisaŶje o 
slučajeviŵa suŵŶje Ŷa korupĐiju ŵoći ćeŵo da kažeŵo da iŵaŵo Ŷapredak", kaže NeŶadić.  

http://rs.n1info.com/a217206/Vesti/Vesti/Jankovic-u-trci-za-predsednika.html
http://rs.n1info.com/a217150/Vesti/Vesti/Obustavljena-istraga-protiv-Dinkica.html
http://rs.n1info.com/a217150/Vesti/Vesti/Obustavljena-istraga-protiv-Dinkica.html
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OŶ sŵatra da geŶeralŶo to što se ŵŶogo piše o korupĐiji, Ŷe zŶači ŶužŶo da je iŵa više Ŷego što je ďilo. 
"Doďro je da se govori o toj teŵi, da se oďelodaŶjuje da postoji proďleŵ i to je sigŶal da Ŷeće ďaš sve ďiti 
stavljeŶo pod tepih. Međutiŵ, Ŷe radi se dovoljŶo da se proďleŵ korupĐije reši, a kada se ŵŶogo priča o 
borbi protiv korupcije a posao se ne dovede do kraja, ljudi postaju rezigrnirani. Jer, kada 2016. govorite 

o slučaju iz ϮϬϬϰ. to je poraz za društvo, ko god da je u pravu i kakav god da je ishod postupka. Da Ŷe 
govorimo o aferama koje nisu Ŷi završeŶe ili Ŷi otvoreŶe", kaže NeŶadić. 

Koŵetarišući slučaj sudije koji je osuđeŶ Ŷa dve godiŶe zatvora zďog priŵaŶja ŵita, Nenadić kaže da je 
to doďra zŶak da Ŷeki slučaj ŵože ďrzo da se završi, i da je to jedaŶ od retkih slučajeva iz akĐija ŵasovŶih 
hapšeŶja od pre godiŶu daŶa koje su doďile sudski epilog. Uopšte uzev u “rďiji se većiŶa presuda odŶosi 
Ŷa sitŶu korupĐiju, što je i logičŶo jer se oŶa češće dešava. Međutiŵ, Ŷije doďro to što Ŷeŵa vidljivijih 
rezultata u otkrivaŶju i kažŶjavaŶju krupŶih slučajeva korupĐije. TačŶo je da je za to potreďŶa politička 
volja. “uštiŶa je u toŵe da politička volja Ŷe ďi treďalo da iŵa Ŷikakvu ulogu u toŵe. NijedaŶ veliki slučaj 
Ŷeće ďiti pokreŶut, ukoliko Ŷe postoji ŵakar prećutŶa politička saglasŶost da se to učiŶi. To je ďio slučaj 
sa Koluďaroŵ, gde su se pravile speĐijalŶe televizijske eŵisije pa je tek ŶakoŶ toga počela istraga. Iŵaŵo 
slučajeve koji se Ŷe otvaraju. ReĐiŵo, “avaŵala, koji je očigledŶo u Ŷekoŵ zastoju i Ŷeŵa volje da se 
istera do kraja. 

U procesu pregovora sa Evropskom unijom, jedno od otvorenih poglavlja je i Poglavlje 5 koje se odnosi 

Ŷa javŶe Ŷaďavke. NeŶadić kaže da se čiŶilo da će ďiti jedŶo od Ŷajlakših, jer, kako kaže, “rďija prati 
evropske propise u toj oďlasti i to Ŷe od juče, već još od ϮϬϬϮ. godiŶe. Međutiŵ, ostaje pitaŶje priŵeŶe 
zakoŶa i upitŶo je koliko će EU da prati šta se dešava u praksi. “uštiŶski proďleŵ je to što je koŶkureŶĐija 
u postupĐiŵa javŶih Ŷaďavki u “rďiji preŵala, što se u proseku jave po tri firŵe Ŷa teŶder, to je važaŶ 
sigŶal da Ŷešto Ŷe valja, da Đilj Ŷije postigŶut. Da ďi ďilo poŵaka, da ďi više firŵi učestvovalo, ŵora se 
povratiti poverenje u sisteŵ. Tog povereŶja sigurŶo Ŷeće ďiti ukoliko su čak i u ŵedijiŵa oďelodaŶjeŶi 
slučajevi očigledŶog ŶaŵeštaŶja javŶih Ŷaďavki, za koje Ŷiti je ko odgovarao, Ŷiti je koja iŶstituĐija 
reagovala, Ŷiti su reagovale koŶkureŶtske firŵe, kao što se dogodilo u vezi sa Ŷaďavkoŵ ŶovogodišŶje 
rasvete u Beogradu i Ŷekiŵ drugiŵ ŵestiŵa. To je Ŷaš proďleŵ i EU Ŷas Ŷeće od toga lečiti", zaključio je 
NeŶadić.  

U vezi sa ovoŵ teŵoŵ oŶ je ukazao i Ŷa vrlo ďitaŶ proďleŵ koji je utvrđeŶ u dokuŵeŶtiŵa u vezi sa 
pregovorima o poglavlju ϱ. Naiŵe, sada je prepozŶato kao proďleŵ to što “rďija često zaključuje 
ŵeđŶarodŶe sporazuŵe kojiŵa se zaoďilazi priŵeŶa doŵaćih pravila o javŶiŵ Ŷaďavkaŵa, privatizaĐiji, 
javno-privatnom partnerstvu... Stroga pravila se primenjuju kod nabavki vrednih nekoliko hiljada evra, a 

Ŷe i kod Ŷajvećih iŶfrastrukturŶih projekata. Evo, i daŶas će se u “kupštiŶi glasati o potvrđivaŶju dva 
sporazuŵa o kreditiŵa za izgradŶju puteva i treďa videti da li su i ovde, kao u Ŷekiŵ raŶjiŵ slučajeviŵa u 
pitanju vezani araŶžŵaŶi kod kojih se uŶapred dogovara Ŷe saŵo kredit već i ko će ďiti izvođač radova. 
Odsustvo koŶkureŶĐije u takviŵ slučajeviŵa oŶeŵogućava da građaŶi sagledaju da li je u pitaŶju 
ŶajpovoljŶiji ŵogući ugovor. 

 

http://rs.n1info.com/a217174/Vesti/Vesti/Sudiji-dve-godine-zatvora-zbog-primanja-mita.html
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Opet o savetnicima 

Politika, 24. decembar 2016. 

Pitanje savetnika u Vladi Srbije ponovo je aktuelno 

ŶakoŶ oďjavljivaŶja da je Miloš VaĐić, portparol 
desŶičarskog pokreta „ϭϯϴϵ͟, savetŶik direktora 
KaŶĐelarije za Kosovo i Metohiju Marka Đurića. 
 Đurić to Ŷegira, ali saŵ VaĐić potvrđuje. 

List "Politika" u člaŶku koji se ďavi ovoŵ teŵoŵ 
podseća da TraŶspareŶtŶost “rďija već godiŶaŵa 
ďezuspešŶo od Vlade “rďije pokušava da sazŶa ko 
su sve savetŶiĐi, po koŵ osŶovu su aŶgažovaŶi i 
koliko su, i za šta, plaćeŶi. 

")akoŶ o radŶiŵ odŶosiŵa u državŶiŵ orgaŶiŵa 
pozŶaje služďeŶička zvaŶja savetŶika i višeg 
savetŶika, ali u Ŷašoj praksi postoje položaji 
savetŶika koji Ŷeŵaju veze sa služďeŶičkiŵ statusoŵ i poŵeŶutiŵ zakoŶoŵ i regulisaŶa su razŶiŵ 
drugim propisima i ugovorima.  

Na to je u više Ŷavrata upozoravala Transparentnost Srbija, pa i u poslednje vreme, kad je programski 

direktor TS-a NeŵaŶja NeŶadić predlagao da Ŷoviŵ zakoŶoŵ o aŶtikorupĐijskoj ageŶĐiji, osiŵ 
fuŶkĐioŶera, ďudu oďuhvaćeŶi i savetŶiĐi. U saopšteŶju T“-a iz oktoďra, povodoŵ slučaja hapšeŶja 
lažŶog savetŶika preŵijera Vučića, Ŷavodi se da je ova orgaŶizaĐija u više Ŷavrata od vlade pokušala da 
doďije iŶforŵaĐije o toŵe ko su sve savetŶiĐi i po kojeŵ pravŶoŵ osŶovu, „a i posledŶji zahtev te vrste, 
od Ϯϴ. septeŵďra ϮϬϭϲ, ostao je, Ŷažalost, ďez odgovora͟.  

„MŶoga ďitŶa pitaŶja u vezi sa radoŵ savetŶika uopšte Ŷisu zakoŶski uređeŶa, uključujući i eveŶtualŶi 
sukoď iŶteresa, zato što oŶi Ŷeŵaju Ŷi svojstvo javŶih fuŶkĐioŶera, Ŷi status državŶih služďeŶika, i 
pozivamo vladu da, pored objavljivanja informacija o savetnicima i njihovim zadacima, donese akte 

kojiŵa ďi Ŷjihov rad ďio preĐiziraŶ͟, saopštio je T“".  
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